— vitreisque sedilibus ornati

Accipere. —

Servius ad illud:

— hyali saturo fucata colore.

vitreo, viridi, nymphis apio. trigonales pilæ vitrei coloris erant: hinc vitrez dicuntur in veteri inscriptione:

Vetus togatus vitrea qui primus pila Lusit decenter cum meis lusoribus.

CASAUBONUS.

³ *Alia die venetum.* Fallitur vir doctus, qui ideo hanc lectionem mutat, quia & vitreus & venetus sint ejusdem coloris diversa nomina. sunt quidem adfines, sed diversi tamen *ο βαυτῆς & ο υαλοειδῆς*, veium hæc non sunt istius loci.

⁴ *Et sic deinceps.* An ut per omnes colores iretur, aut eorum præcipuos? an quatuor solum Circi factionum coloribus fuit locus?

⁵ *Primus deinde mensas & cypas argenteas habuit: primus cacabos.* Nisi de privato Alagabalo hæc dicta intelligantur, sine dubio falsa sunt. quantum vereor ut vel sic constet dicto fides. nam cum lectos plane argenteos atque aureos apud veteres Græcos Latinosque, etiam in Pandectis inveniam, agre adducor ut inventum Alagabali credam esse, mensas ex argento conficere, aut cacabos. De mensis sane argenteis apud Romanos refellit Plinius libro *xxxi*. cap. *xi*. qui & vasa coquinaria jam inde à Calvo oratore fieri ex argento cepisse, ibidem observat: *cacabi autem inter ista*. Ulpianus lege *xxx*. De auro, argento, mundo, &c. tractans de legato argento escario: *Si cacabos*, inquit, *argenteos habebat, vel miliarium argenteum*, vel

deinde autepfas argenteas habuit: primus etiam caccabos. ²Vasa deinde centenaria argentea sculpta, & nonnulla schematibus libidinofissimis inquinata. ³Et mastica-

vel sartagine[m], vel aliud vas ad coquendum, dubitari poterit an escario contineatur. & hæc magis cocinatorii instrumenti sunt. Erat & pistorum vas: nam inde dicti panes caccabaci, qui saporem malum ex aqua in cacabo calefacta retinebant. Zeno Veropenfis in sexto sermone ad neophytos post baptismum: Non illos panes aurâ corruptis; non fumus amarus infecti; non frigus clisti: quod plus est, sine fermento levati sunt: certe caccabaci non sunt: non vetusti, non usi, non crudi, non uncti. in extremo illo sermone hæc dinam corruptissime editum est, pro aginam, & homine: pro omnes. locum ad scribam, qui mellitissimus est: sic igitur legendum: Denique & vos retinetis pondus antiquum: habetis aginam: exagium facite quemadmodum vultis: singulos ponderate: in viciis nullum habere minus. Tripodes sunt omnes, numismatis sacri una libra signati, qui mense deservunt. ἀδνησενκὼς significat se acceptam fidem de sacrosancta trinitate in omnibus suis sermonibus integram servasse. voce caccabacem, usus & Tertullianus.

SALMASIUS.

Primus deinde mensas & captas argenteas habuit, etiam caccabos. De mensis & captis an primus eas argenteas habuerit hic gurges, merito dubitari potest. & recte dubitavit ad hunc locum eruditissimus Casaubonus. immo ne dubitationi quidem locus, cum certum sit, non eum primum mensas argenteas habuisse, nisi forte de eodem privato accipiamus. sed manifesto de jam imperatore loquitur. de captis vero quid mirum? aut quid luxuriosissimo principi cum captis argenteis? quæ res magis fœminarum est, & non illo primum tempore ex argento fieri ceptæ, nec ab Alagabalo primum usurpata, ut infinita auctorum testimonia facile possent evincere si id ageretur. vitium

igitur vulgatæ lectionis & impudentiam correctorum in mutandis quæ non intelligunt, facile nobis prodidit optimi libri Palatini scriptura quæ disertis litteris expressum habet: primus deinde autepfas argenteas habuit, primus etiam caccabos. quam hæc diversa sunt ab editis? aut quid mali non merentur illi tortores librorum qui nihil intactum relinquunt? Autepfa, ut hinc apparet, est instrumentum coquinarium, ut & caccabus: quæ culinæ instrumenta primus argentea habuisse hæc traditur Helioabalus. Autepfa vero vox Græca est, αὐτέψα, quæ sartagine[m] aut aliud genus coquinarium vasis, & ad focum apti designat, ut & πῦθιψα, quæ sartago exponitur in veteri optimo Glossario: sartago, πῦθιψα. similis igitur atque eadem nominis compositio ἀπὸ τῆς ψαφῆς. ὁ αὐτέψα, autepfa: ut ὁ χάρτης, charta. & similia sexcenta.

GRUTERUS.

1 Mensas & captas argenteas. Lectione nihili, ut quidem prodit Palatinus; in quo ista superscripta ceu glossa, supra lineam, in contextu vero, loco superiorum verborum, visitur, deinde autepfas argenteas.

SALMASIUS.

2 Vasa deinde centenaria argentea sculpta. Scripta.

CASAUBONUS.

2 Vasa deinde centenaria argentea. Plinius: Quæ omnia expiavit bellum civile Sullanum: paullo enim ante hæc facta sunt: lanceque à centenis libris argenti, quas tunc super quingentas Roma fuisse constat. Sed legunt hæc veteres, V. dena centenaria.

3 Et mastichatum & puleiatum. Et mastichatum, & puleiatum, sive ut in regio & Putciani, pulveratum & rotatum.

masticatum, & puleiatum, & omnia hæc quæ hinc luxuria retinet, primus invenit. Nam rosatum ab aliis acceptum, pinearum etiam attritione odoratus reddidit. Denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur. Nec erat ei ulla vita nisi exquirere novas voluptates. Primus fecit de piscibus

tum, quod statim nominatur, genera fuisse poculorum auctor ipse manifestum indicat. nam ait: denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur. Pocula appellamus & vasa ipsa unde bibimus: & liquorem quem de calyce aut scypho bibimus. quomodo hic accipere eam vocem oporteat, jure potest quæri. proxima verba in quibus de escariis vasis egit, suadent interpretari de veris poculis: ut intelligamus nova genera potiorum vasorum ab Heliogabalo fuisse excogitata, quæ etiam odore oblectarent, aut ad Venerem fortasse stimulare. Sed hæc pocula vitreariine facerent, an fictilium operum artifices, conjiciendum auctor nobis reliquit. Verum placet magis, ut poculorum genera accipiamus de potionibus diversis de vino variè condito: sicut in Gera dixit Spartianus, eum fuisse cupidum vini variè conditi. Sequitur non longe: condito piscinas & solta temperavit, & rosato atque absinthiato. Meminit masticati & rosati, & absinthiati simul etiam Capitolinus in Gordianis. Fuit vim cupidior, inquit, semper tamen undecumque conditi, nunc rosa, nunc mastiche, nunc absinthio cæterisque rebus, quibus gula maxime delectatur. Veteres Latini Græca formatione dixissent, masticiten vinum, glechoniten, rhoditen, & absinthion.

GRUTERVS.

1 Et puleiatum.] Malim istud cum Palat. quam aliorum pulveratum.

CASAUBONUS.

2 Pinearum etiam attritione odoratus reddidit.] Ad alias species odoratas quæ in pila trita rosato condiendo

adhibebantur, adjecit & pineas. ut initio est *ωρεσίνης, τις.*

SALMASIUS.

3 Denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur.] Ait ad hunc locum vir erudit. jure posse quæri, quomodo hanc vocem pocula heic accipi oporteat. immo jure quæri non potest. nec enim dubitandum heic eam debere accipi non pro veris poculis vel vasis ex quibus bibitur, sed pro potionibus vel liquoribus quos ex scypho vel calice haurimus: *Masticon* n. & *puleiatum* & *rosatum* genera sunt vini sic condita ex mastiche, puleio & rosa, & Græce sua habent nomina, *μαστικίτης, ροδίτης & ρολυβίτης.* vox autem poculum pro potionem non est rara Latinis, sed apud auctores obvia & protrita. Solinus ex his pocula conficiunt, cum potionem intelligat. & id quod bibitur non ex quo bibitur. quod infinitis prope locis occurrit apud Marcellum Empiricum. pocula igitur heic sunt *ωρεσίνης, τις.* nam ita vocat Alexander Trallianus, ubi & *μαστικίτης* meminit. lib. xi. *τὸ ὡρεσίνης, inquit, ἔστι τὸ κρινδίον, καὶ τὸ ἀπίαλον καὶ τὸ ἀνισσάρον ἢ λιβυσίγαλον ἢ ἀψίνθαλον ἢ μαστίχαλον ἢ κίτρον.*

CASAUBONUS.

4 Primus fecit de piscibus siccis, primus de ostreis, & lelostreis.] Apitius rei culinariæ libro secundo: Istiorum varia sunt genera: marina sunt de scylla seu canamaris, & astacis: de lotigine, de sepiæ, de locusta, de pektine, de ostrea. Aut igitur falso hic Lampridius marinorum istiorum auctorem primum facit Lampridium.

istia, primus de ostreis, & leiofreis, & aliis hujusmodi

pridium: aut illorum librorum auctor falso existimatur Apitius esse unus è tribus ejusdem nominis gula proceribus, de quibus notamus ad Athenæum. Vetus sane Juvenalis interpres opus Apitianum, & re & titulo diversum fuisse docet, à libris istis: nam ad hæc poetæ è satyr. 14.

— multa videmus

Quæ miser & frugi non fecit Apitius, notat sic: Auctor præcipiendarum coenarum, qui scripsit de juscellis: fuit enim exemplum gula. Porro ita frequenter fiebant istia de piscibus, ut inde hactioli sint nonnulli & nominis illius etymum. Isidorus libro xx. Isocem piscem quendam vocant, ex quo primum istia facta sunt: & quamvis ex alio genere piscium fiant, initium tamen piscis hic & excubulum dedit. Est apud Hesychium ἰστίη piscis, & apud Plinium esox in Rheno. sed neuter appellationi istiorum originem potuit dedisse: & melius de hac voce Macrobius. Pro leiofreis regius & Puteani membranæ præferunt lithofreis. atqui omnia ostrea silicea testa includuntur. λειοφρέων propriam appellationem apud Græcos non inveni. sed esse ostrea quædam ac chamas λείας constat & lazves.